1668. iPr. i9. die decima nona április anni currentis Millesimi sexcentcsimi sexa- 
gesimi octavi. Fráter György (L. S.). Fráter Istvánv (L. S.). Petrus 
Battik vicecomes comitatuum Pest, Pilis et Solt (L. S.) Coram 
me Joanne Kajdi iudice nobilium (L. S.) comitatus Nogradiensis. 
Coram me Paulo Wattai (L. S.) iudice nobilium comitatuum 
Pest, Pilis et Solt. Coram me Michaele Balog (L. S.) iudice 
nobilium comitatuum Heves et Exterioris Szolnok.
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Lccta. collata cuin originalibus Iitteris ac vidimata praesentia paria per me Caspa- 
rcm Csemniczki vicecomiteni comitatus Neogradiensis, quae etiam cuin originalibus in 
iis locis, ubi ob attritionem earum légi potuerunt, per omnia concordant. Actuin Lossoncz, 
die secunda septembris, anno Domini Millesimo sexcentesimo nonagesimo tertio. (L. S.) >69?- »»ept. j.

Lecta, collata cuin originalibus Iitteris simul ac vidimata praesentia paria, quae per 
omnia concordari recognoscuntur per me Stephanum Gyürki suprafati comitatus Neo
gradiensis substitutum vicecomitem. Die secunda septembris anno Domini Millesimo sex- >693- ÍZCP'- 
centesimo nonagesimo tertio, in oppido Losoncz. (L. S.J

Papiroson irt hiteles másolatban : Zirczi apáts. levéltár. Act. abb. Paszt. fasc. 7. nr. 6-

IV.
Felső-Elefánt. 1695. május 22.

/forrjzZsZy' János javaslatot terjeszt a nagy. kir. kamara cle\ hogy 
a- J3áthory-féle szállók Pasztán mily föltétellel adományozhatok 

Zolnay András jász tói apátnak.

Inclytum camerale Consistorium1 
Domini Domini gratiosissimi!

Gratioso inclvti cameralis consistorii decreto cum abintus 
indusa reverendissimi domini Andreae Zolnai abbatis Beatae Máriáé 
Virginis de Pasztho instantia rursus reannexa, per me humili cum 
subiectione accepta et intellecta: quod attinet midi committere 
dignatarum praescitarum trium vinearum in promonthorio Pasz- 
thiensi Bathoriano fiscalium divenditionem, vei ea non succedente, 
ex decima permittendam extraneis culturam, in eo omnimode 
adlaborabam. Quia tamen eaedem trés vineae, sub directione adhuc 
Bathoriana requisito laboré destitutae, non ut fructum aliquem 
cultori promisissent, verum expensas uberiores requisivissent: nemo 
easdem emere, tanto minus in medietate excolere voluit. Quo ex 
respectu vinearum praetactarum binas aere fisci regii parato sede- 
cim imperialium scindi et todi curare debui, fructum non nisi 
trium quadrantium vini aceto similis pro parte praelibati fisci suae 
maiestatis regii percipiens. Quo viso, praemeditatoque debito 
admodum reverendi patris Rakoczv plebani Tariensis quadraginta 
imperialium, quibus exsolvendis suae paternitati praedefunctus olim 
adhuc dominus Gábriel Báthory restabat, supplicueram humillime 
inclyto consistorio, quo mihi praetactas trés vineas, qua in una 
Zajdaiana sic dicta iurisdictionem habenti, erga contentationem
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praedicti reverendi domini parochi Tariensis per me íiendam, 
gratiose conferre dignata fuisset inclyta ista camera, submittendo 
iuxta desideratum pro tunc generosi quoque domini vicecomitis 
comitatuum Heves et Szolnok, Gregorii Horuathi, informationem, 
vinearumque aestimationem per me de facto repetita demisse 
submissam. Cum tamen compos voti mei effici nequivissem, in
stanté pro nunc validioribus pro parte magna Deiparae argumentis, 
pro vineis praespecificatis praetitulato reverendissimo domino abbate, 
non ut praetensionem quampiam praetextu allegatae in vineis 
memoratis iurisdictionis meae nectere studerem, verum ultro por
tionéin ab inde mihi cedentem, pro glória Sacratissimae Virginis 
Deique genitricis ofl'erre paratus essem. Quare stabit in gratioso 
inclyti cameralis consistorii arbitrio, si praetactas trés vineas ratione 
per memoratum reverendissimum dominum abbatem ex adducta 
ecclesiae loci illius abbatiae, contentato praevie per reverendissimum 
dominum abbatem, quoad insinuatum quadraginta tallerorum debi- 
tum, praefato domino parocho Tariensi, conferre gratiose digna- 
bitur, aliunde etiam possessum hocce extra sphaeram bonorum 
Bathoriano-Fiscalium exclusive se habens. Caeterum me gratie 
consistoriali quam humillime devoveo. Fölső Elephant, die vigesima 

• máj 22. secunda maii. Anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo tertio.
Inclyti cameralis consistorii humillimus servus

• Joannes Borcsiczky m. p.
Hátára ez van írva : Illustrissimo domino comiti, spectabilibus ac magnificis iterum 

et perillustribus dominis N. N., sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis inclvtae camerae 
Hungaricae praesidi, directori et reüquis consiliariis etc. dominis, dominis patronis gratio- 
sissimis. Posonii.

Piros viaszba nyomott gyürüpecséttel.
Papirosra irt eredetije: Magyar orsz. levéltár kamarai oszt. fasc. 30. Nr. 38.
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V.
Zulnay András pásztói apát kéri Casparek Acrnát zuellehrádz apátot 
és a. zuellekrádi konventet, hogy a pásztói apátság adomány ozásával 
járó költségeket fizesse ki; vagy ha ezt tenni- nem akarná, közölje 

vele a szándékát.

Reverendissime et amplissime domine, domine Patroné mihi 
colendissime, gratiosissime, venerabilis item Conventus, Patres et 
Fratres in Christo colendissimi, observandissimi, carissimi!

Siquidem, postquam ex gratia reverendissimi domini totiusque 
venerabilis conventus, ego inírascriptus, licet indignus, in anno 
proxime elapso ad novitiatum sacri ordinis Cisterciensis in vene- 
rabili hocce conventu subeundum, ut sub litera A. patebit, paterne 
susceptus fuissem; dein ex mutuo eorundem consensu pro rein- 
corporatione abbatiae meae praefato sacro ordini, iure postliminii 
íienda. certum supplicem libellum, reverendissimi domini, domini, 
huius celeberrimi monasterii praesulis dignissimi, propriae manus 
subscriptione, sigillique oppressione munitum et ratificatum suae 
sacrae caesareae regiaeque maiestati Viennae demisse porrexissem; 
resque in eodem libello petitas et expressas feliciter obtinuissem, 
úti sub literis B. et C. innotescet: nihil ad efíiicaciam huius finis 
pie a me desiderati, ex praerequisitis mediis. ad eundem obtinen- 
dum ita pernecessarium esset, quam ut expeditiones donationalium 
per excelsam aulicam cancellariam Hungaricam, a sua maiestate 
sacratissima speciali erga sacrum ordinem Cisterciensem affectione 
et propensione benigne concessarum, cum gratiarum actione 
exsolvantur. Et cum etiam, neglectis fundamentalibus instrumentis, 
in omnibus praeconceptis iustissimarum praetensionum nostrarum 
causis iudicis iuriumque processibus, praepostere, et de subiecto 
non supponente caece agere, facillime diiudicaremur.

Eapropter tam apud reverendissimam dominationem vestram, 
quam etiam apud venerabilem conventum humillime insto et 
supplico, dignentur suo ex devoto rés sacri ordinis promovendi 
stúdió et desiderio, praedeclaratas expeditiones, si aliter fieri nequi- 
ret, etiam cum onere l’uturae restitutionis, et integrae satisfactionis, 
una cum iusto interessé a me et successoribus meis, ex debito 
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fiendae, paterne et fraterne exsolvere; ex hoc etiam non contem- 
nendo fine, ne honor nostrorum omnium periclitetur, viaque in 
ulterioribus fructuosis progressibus nobis praecludatur, aut difii— 
cilius in posterum concedatur.

Quod si autem haec omnia in praemissis proposita et intel- 
lecta a reverendissima dominatione vestra et a venerabili conventu 
praestari nequirent, vei praestare, quod non putarem, idem difid— 
cultaret, aut verő suum erga piám meam intentionem pluribus 
vicibus paterne mihi, indigno, oblatum affectum certa aliqua ex 
praedominante causa iám, quod minimé sperarem, denegare 
dignarentur; adminus ne plura et plura sine fructu et emolumento 
piarum intentionum mearum fatigia, sollicitudines item et anxie- 
tates animi, cum dispendio sanitatis propriae, detrimentoque in- 
utilium expensarum mihimet ipsi coacervem: saltem suam discre- 
tissimam in iisdem patefacere mentem, paternamque suam reso- 
lutionem cathegorice finaliter declarare, nec non eandem his meis 
humillimis praesentibus memorialibus indorsare, aut inscribere, vei 
authentice inscribi curare non dedignentur. Quam gratiam reveren- 
dissimae dominationi vestrae, totiusque venerabilis conventus, omni- 
mode quoad vixero, promereri studebo. Reverendissimae et am- 
plissimae dominationi vestrae totiusque venerabilis conventus servus 
cliens et filius numillimus Andreas Zolnay, abbas beatae Máriáé 
virginis de Pásztó m. p.

Hdtdra ez van irva: Ad reverendissimum et amplissimum dominum dominum 
Bernardum Kasparek, celeberrimi monasterii Welehradensis abbatem dignissimum, in 
marchionatu Moraviae praelatum primum, sacrae caesareae regiaeqne maiestatis consiliarium 
etc. nec non venerabilem praefatum conventum, dominos et patres fratresque in Christo 
gratiosissimos, colendissimos observandissimos humillima instantia introscripti abbatis de 
Pásztó.

Papirosra irt eredetije : Zirczi apdts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 2. nr. 52.
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VI.
Zolnay András pásztói apát kéri I. L/ipót királyt, engedje meg 
neki, hogy ö a cziszterczi rendbe léphessen, a pásztói apátságot 

mepr kebelezze be a cziszterczi rendbe.

Sacratissima caesarea regiaque Maiestas, domine, domine 
clementissime!

Quandoquidem maiestas vestra sacratissima abbatiam Beatae 
Máriáé Virginis de Pásztó, in I Iungaria, inque comitatu Hevesiensi, 
et partibus per felicia sua arma gloriose recuperatis habitam in 
anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo, simul cum universis 
eiusdem abbatiae iuribus et bonis temporalibus mihi, licet indigno, 
sub ea expressa conditione benigne conferre dignata esset, ut 
ibidem resideam, rém orthodoxae iidei pro posse promoveam, 
bona item ab antiquo ad eadem pertinentia manuteneam, tuear et 
defendam.

Ex his ego causis benignis maiestatis vestrae sacratissimae 
obedire volens mandatis, omnern, quam potui, adhibui diligentiam, 
ut ad mentem maiestatis vestrae sacratissimae in eadem abbatia 
residendo, remque orthodoxae fidei pro posse promovendo, omnia 
eiusdem abbatiae iura et bona, quae alias per iniuriam temporum 
in manu saecularium praecipua ex parte hereticorum devoluta 
perpetuae abalienationis periculo subessent, e manibus et potestate 
eorundem eripere et pleno iure abbatiae praedeclaratae restitui 
curare possem; séd hactenus sine eíl'ectu desiderato varias ob 
resistentias potentiorum, et mediorum defectus, úti sub litera A. 
et B. productis testimonialium paribus clarescet.

Ut autem huic benignae maiestatis vestrae sacratissimae volun- 
tati eo rectius et perfectius in posterum quoque et in omnibus 
me conformare possim, ideo apud maiestatem vestram sacratissi- 
mam flexis poplitibus de genu humili demisse supplico: dignetur 
authoritate sua apostolico-regia in hoc mihi clementer indulgere 
et benigne concedere, quatenus manutentis praenominatae abbatiae 
meae iuribus, possim sacrurn ordinem Cisterciensem, ad quem 
olim pertinuisse toties nominatam abbatiam indubitatum est, ingredi 
et sacrurn eiusdem habitum assumere, ita ut absoluto novitiatu. 

1690.
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pro quo iám suo modo susceptus sum, ut ex testimonialibus sub 
litera D. patet, in venerabili Moraviae monasterio Wellehradiensi, 
alios quoque ex eodem monasterio in virtutibus bene fundatos 
religiosos, cum consensu superiorum eiusdem sacri ordinis, possim 
introducere; deinde temporis successu monasterio formali erecto et 
stabilito, Dei adiuvante auxilio, pátriáé idoneos utriusque nationis 
filios suscipere et iisdem regulariter praeesse.

Pro quo salutari fine dignetur etiam maiestas vestra sacratis- 
sima ad mentem primorum piorum eiusdem abbatiae fundatorum, 
nec non diplomatum summorum pontificum, sacro ordini Cister- 
ciensi hac in parte elargitorum. ita et decretorum quondam divo- 
rum Hugariae regum, signanter verő felicis recordationis Ferdinandi 
Primi et Mathiae Secundi per me immediatam in praenominatam 
abbatiam de Pásztó successionem toties repetito sacro ordini Ci- 
sterciensi, cum universis pristinis iuribus suis, qui postea média 
exquirendi et reapplicandi, etiam avulsa et abalienata iura sua 
adhibere non negliget, benigne conferre et eandem in integrum 
restituere et consequenter noviter eandem clementer fundare.

Ut sic secundum piissimam mentem et sanctissimam inten- 
tionem maiestatis vestrae sacratissimae antiquus honor, et glória 
Dei, cultusque magnae dominae Virginis Máriáé Dei matris, cum 
augmento orthodoxae fidei et maiori bono rei publicae christianae 
in regno Mariano et apostolico magis adhuc magisque floreat et 
revirescat.

Quam gratiam maiestatis vestrae sacratissimae perpetuis ad 
Deum fundendis precibus et devotis sacrificiis omnimode promereri 
adnitar. Maiestatis vestrae sacratissimae humillimus subditus capel- 
lanus Andreas Zolnav, abbas beatae Máriáé Virginis de Pásztó m. p.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 2. nr. 51.
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VII.
Wellehrád.

Zolnay Blndrás, pásztói apát, a kit, mint ilyent, már fölvettek 
Wellehrádra novitinsnak, kéri Casparek Bernét 'ivellehrádi apátot, 

tegye neki lehetővé a novitiatus megkezdését.

Reverendissime Domine, Domine Domine Patroné mihi gratio- 
sissime!

Constat reverendissimae dominationi vestrae, ex quonam fine 
ad meas humiles instantias, ego licet indignus, ad sacri ordinis 
Cisterciensis novitiatum, hic in isto sacro loco et conventu Wel- 
lehradiensi subeundum, a reverendissima dominatione vestra, velut 
capite huius venerabilis conventus benigne susceptus sum atque 
acceptatus.

Séd quia ex circumstantiis certis consideratis et perspectis, ad 
ipsum eíTectuare me non posse colligam et intelligam, donec 
benignus suae maiestatis sacratissimae consensus super inchoata 
pia hac mea intentione clementer accederet, abbatiamque pronunc 
meam de Pásztó sacro ordini Cisterciensi ab olim verő et legitimo 
suo domino de novo restitueret.

Ex eo, ut eandem piám intentionem meam eo efficatius 
efl'ectui mancipare merear, reverendissimam dominationem vestram, 
velut maximum promotorem eiusdem, demisse iterato supplicandum 
esse volui, veniam humiliter postulando de importunitate mea: 
dignetur saltem recommendatorias litteras, hoc in passu, ad eminen- 
tissimum cardinalem a Kolonics, nec non illustrissimum aulae 
Hungaricae cancellarium, et reverendissimum dominum abbatem 
Sanctae Crucis paterne mittere et scribere, quatenus apud augu- 
stissimam aulam, humiles meas hac in parte ultronee fiendas 
instantias ad mentem reverendissimae dominationi vestrae benigne 
promovere et secundare non dedignentur.

Et quia sub ea conditione a vestra dominatione reverendis
sima ad novitiatum paterne susceptus sum, ut reapplicata prius 
ex clementia suae maiestatis sacratissimae sacro ordini Cisterciensi 
praedeclarata abbatia de Pásztó, cum omnibus iuribus eiusdem, 
expleto hic novitiatu, ad locum postea praedeclaratae abbatiae
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professionem eliciam qua reguláris abbas, secundum regulás et 
institutiones sacri ordinis. Aliunde autem, cum universa bona 
quidem abbatiae de Pásztó potiori ex parte prae manibus saecu- 
larium, praecipue verő helveticorum existant, et eadem bona 
omnia praedecessoribus modernorum possessorum a fisco régió 
in quinque millibus florenorum oppignorata esse perhibeantur, et 
consequenter ab ipsis nonnisi depositis deponendis, nisi alia speciá
lis gratia suae maiestatis sacratissimae accederet, rehaberi putentur 
et censeantur.

Ob has causas supplico etiam humillime apud vestram domi- 
nationem reverendissimam totumque venerabilem conventum, di
gnetur super eis paterne et benigne mihi praebere consensum, et 
patentes extradare credentionales, ut casu, quo, si pro sacro ordine 
Cisterciensi praedeclarata abbatia de Pásztó, ita et abbatia Trium- 
Fontium, cum universis suis ab antiquo iuribus et proprietatibus, 
sub conditionibus praemissis, fine aliquo dato vei compromisso, a 
sua maiestate sacratissima impetrari non posset, saltem ex futuris 
proventibus earundem abbatiarum bonorum proveniendis, in certa 
qualitate frumenti, aut summa pecuniaria, ad proximius suae maie
statis sacratissimae praesidium pro intertentione et sublevamine 
militum eiusdem sine damno emergendo sacri ordinis contractua- 
liter convenire, et consequenter etiam praedeclaratos hypotecarios 
omnes, nomine sacri ordinis exsolvere possim ac valeam.

Ob quam gratiam, ut Deus tér optimus maximus, vera salus 
et medicus omnium infirmorum et afflictorum, vestram dominatio- 
nem reverendissimam in pristinam sanitatem et animi corporisque 
hilaritatem reducere et post quam diutissime pro glória sua, et 
mea multorumque aliorum fortuna et solatio salvum ab omnibus 
miseriis et incolumem conservare dignetur, piis eundem precari 
precibus non intermittam.

Reverendissimae et amplissimae dominationi vestrae cliens humil- 
limus Andreas Zolnay, abbas Beatae Máriáé Virginis de Pásztó, m. p.

Hátára ez van Írva: Ad reverendissimum et amplissimum dominum, dominum 
Bernardum Casparek, sacri ordinis Cisterciensis celeberrimi monasterii Wellehradiensis 
abbatem dignissimum et in marchionatu Moraviae praclatum primum, sacrae caesareac 
regiaeque maiestatis consiliarium, dominum dominum patronum gratiosissimum humillimum 
memóriáié introscripti abbatis de Pásztó.

Papirosra írt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 2. nr. 50.
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Vili.
Wellehrád. aug. 29.

Casparek Bernét ivellehrádi apát jKoIIohícJl Pipát esztergomi érsek
től kér felvilágosítást a pásztói apátság viszonyaira nézve.

Eminentissime Princeps domine, domine gratiosissime!
Eminentissimae celsitudinis gratiosissimam assistentiam sub 

vigesima huius mensis intimatam veneror humillime eamque 
absque reflexione ad dominum abbatem commendatarium, cuius 
intentio si est monachisare, úti ego supposui, abbatialem digni- 
tatem aspirare non debet; in quem finem eundem ad ordinem 
non suscepi, neque eidem suffragari possum ad consequendam 
praefatam dignitatem; cum verő se dixerit abbatem loci illius, 
velleque allaborare ad incorporationem ordini nostro, amplector 
ex eo promtius, dum per redemptionem bonorum Pastinum spec- 
tantium non lucrum et commodum privatum, séd primario fidei 
catholicae, deinde ordini Cisterciensi incrementum procurare affecto. 
Usque nunc autem a praefato domino abbate bonorum ad Paztin 
(igv) pertinentium, eorum possessorum, iurium, proventuumque 
genuinam specificationem habere non potui; de quibus tamen liceat 
ab eminentissima celsitudine vestra specialiter etiam de pretio, 
iuribus annexis vei a sacratissima caesarea maiestate annectendis 
informationem praeviam reverentissime erogare; habita enim super 
praemissa sufficienti declaratione et assecuratione, monasterium 
praedictum redemptum una cum bonis annexis, secundum statuta 
ordinis et pontificum intentionem, qua alia ordinis Cisterciensis 
monasteria, gavisurum, personaliter, valetudine mea permittente, 
Viennam excurrendo ipsum Pastinum cum appertinentiis inspiciendo, 
reversurus, nomine ordinis me ad conficiendum contractum sisterem 
obsequiosum, qui perenni gratiae me subiieiendo, maneo Wellehradii -*°- 
die vigesima nona augusti.

Papirosra irt egyszerű másolatban: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 2. nr. 55.
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IX.
Zolnay András pásztói apát értesíti Nczorin, Flórián 'zuellehrádi apá
tot, hogy öt többen le akarják beszélni a pásztói apátságnak a ezisz- 
terczi rend kezére juttatásáról, de ö megmarad régi szándéka mellett.

Reverendissime domine, domine Patroné gratiosissime!
Quamvis illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus 

Agriensis mihi et nonnullis compossesoribus bonorum huius deso- 
latae abbatiae, quoad amicabilem compositionem, ratione eorundem 
bonorum, se gratiose interponere dignata sit: quia tamen iidem 
domini, hic et nunc, in aliis suis bonis et dominiis procul dissitis 
occupentur, ideo eosdem praesentialiter ipsémét adire nequivi, séd 
negotium hocce in aliud commodius distuli. Caeterum de aliis 
modalitatibus promovendi rés nostras intentas non dubito, quin 
dominus reverendus páter Methudius Welehradii coram reveren- 
dissima dominatione vestra et venerabili conventu clarius et uberius 
loquetur, atque conferet, quam ego de iisdem seribere possem.

Ut autem verum fatear, multi ex clero, taceo saeculares, 
potenter disvadent, ne ulterius meam intentionem eo collineem, 
quo hactenus, ex eo, quod sicut inquiunt, hactenus reverendissimi 
domini sacri Praemonstratensis ordinis praelati suis praeposituris 
recenter in Hungária recuperatis mereari potius, quam rés Dei et 
ecclesiae eiusdem promovere dicuntur: ita verendum est, ne forte 
hic etiam in abbatia de Pásztó idem tempore futuro contingat. 
Deinde aiunt sacrum ordinem omnia tantum parata velle habere, 
non autem expendere, cum iám saepius optimas occasiones redi- 
mendi nonnulla bona benevole oblatas sponte praetermiserint. 
Verbo etiam illustrissimus dominus episcopus totus contrarius est, 
aegre ferendo, quod a tanto tempore nihil efficaciter operati sumus. 
Unde svasit etiam, ut omnia rescindam et stylum alio vertam. 
Quidquid sit, absolute ego adhuc prioréin animum non despondi, 
sperando his omnibus per contrarios actus nos obviaturos, modis 
et viis ab admodum reverendo patre Methodio oretenus decla- 
randis. His me gratiae et favori reverendissimae dominationi vestrae 
totiusque venerabilis conventus demisse recommendans, maneo 
reverendissimae dominationi vestrae servus humillimus Andreas 
Zolnay, abbas Beatae Máriáé Virginis de Pásztó.

Papirosra írt eredetije : Zirczi apdts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 2. nr. 49.
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X.
Pásztó. 1698. julius 12.

Jászberényi Pál ccsegi plébános, Petik Pál ecsegi mester, Fercnczjfy 
Pál volt pásztói mester és több pásztói esküdt tanúskodnak arrólhogy 
Zolnay András a királynak mindig mily hűséges alattvalója volt.

Nos infrascripti testamur vigore praesentiuml reverendissimum 
dominum Andreám Zolnay, abbatem Beatae Máriáé Virginis de 
Pásztho, inter caetera laudabilia erga suam maiestatem sacratissi- 
mam praestita servitia non postremum eiusdem fidclitatis suae 
evidenter per hoc demonstrasse argumentum, quod idem dominus 
abbas adhuc in faucibus turcarum et sub iuso eorundem existens, 
tempore expugnationis Fülekiensis, in anno Millesimo sexcentesimo ■<>= 
nonagesimo secundo diebus mensis septembris per vezerium Bu- 
densem et alios infideles hősies factae et habitae, certos excellen- 
tissimos et illustrissimos dominos suae maiestatis sacratissimae 
ablegatos, quorum unus dicebatur esse Itatus Romanus comes, 
Constantinopolim causa pacis destinatos et missos, eosdemque Buda 
passus sibi impetrandi gratia ad castra turcica Fülekinum versus 
obviam vezerio per praenominatum oppidum Pásztho divertentes, 
eodem in loco periculoso praedictum turcicum vezerium Budensem 
expectantes, debito cum honore praeveniendo, et pro tuti őri com- 
modiorique permansione et quiete ad se invitando, honorihce 
exceperit omnique possibili modo honeste accomodaverit; nec non 
fenne per hebdomadam eosdem propriis sumptibus et hospitalitate 
honorifica intertenuerit, ac etiam in discessu inter castra turcica 
pari humanitatis et homagii íervore pro via de victualibus neces- 
sariis iisdem providerit, ipsis dominis ablegatis haec íidelia praefati 
domini abbatis servitia suspicientibus et sibi ipsis in his summe 
complacentibus. Super quibus sibi datas ab iisdem dominis able
gatis sub nominibus et titulis propriis attestatorias siquidem in 
disturbiis illius temporis se perdidisse, et ideo titulorum eorundem 
oblitum esse, úti et credendum est, asserat praetitulatus dominus 
abbas. Ob eam causam nos pro conhrmatione praemissorum 
amplius et insuper praenominatum dominum abbatem propter 
praedicta et alia complura Íidelia sua erga suam maiestatem bene

. szept.
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merita tam gravem incursisse eo tűm praesentium infidelium hostium, 
et post vicinorum etiam turcarum Agriensium, Hatvaniensium et 
Szécseniensium indignationem, ut quandoque ab iisdem haec omnia 
sibi ad faciem probrose et scommatice minitando obiicerentur, 
nec non aliquoties domum eius hostiliter invadendo, et omnibus 
bonis temporalibus exspoliando, ad necem eundem quaesierint, 
vixque se per fugám salvare potuerit; nonnunquam verő captus 
et arestatus, variisque iniuriis et contumeliis affectus, nonnisi per 
lvtrum se eliberare, tandem ultimate hic et ibi ob mentum eorun- 
dem latitare misere aliquamdiu necessitatus fuerit. In quorum 
maiorem fidem has praesentes attestatorias litteras nostras pro- 
priis manibus subscriptas toties fato domino abbati usualibus sigil- 
lis nostris munitas dedimus. Dátum in oppido Pásztho, die decima 

1698. júi. 10. íulii, anno Domini Millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo. Paulus
Jászberiny, parochus Ecsediensis m. p. (L. S.). Paulus Petik, ludi 
magister Ecsediensis m. p. (L. S.). Paulus Ferenczffy, pro tunc 
ludi magister oppidi Pásztó, nunc verő Jaszberiniensis, sigillo 
alieno in defectu proprii m. p. (L. S.). Michael Palya oppidi Pásztó 
senatus iuratus m. p. (L. S.). Gasparus Csór iuratus senator oppidi 
Pásztho, manu aliena et m. p. Andreas Vallus iuratus senatus 
oppidi Pasto m. p. (L. S.).

Papirosra irt eredetije: Zirczi apiits. levélt. Act. abb. Paszt. fasc. III. nr. 154.

XI.
Bécs. 1700. január 12.

Kollomch L.ipót prímás és esztergomi érsek a katholikns vallás 
terjesztése s emelése, a megajánlandó hadi segítség és a főpapok 
végrendelkezése ügyében értesíti Telekessy István egri püspököt.

Intimatiö eminentissimi ac celsissimi principis domini, domini 
Leopoldi a Kolonics archi-episcopi Strigoniensis, primatis Hun
gáriáé, legati nati etc., ad illustrissimum ac reverendissimum 
dominum Stephanum Telekesi, tamquam administratorem dioecesis, 
et episcopatus Agriensis. Pro cura, quam in ecclesia Dei per Hun
gáriám emolumenta spiritualia, aeque ac temporalia ex legationis 
nostrae primitialis et respective metropolitani muneris obligatione
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dies noctesque impendere non cesso: tria nunc potissimum occur- 
runt, quae in dominationis zelo et industria, quanto celerius fieri 
poterit, in opus deducenda commendare debui. Primum quidem 
est, ut cum, pace iám íirmata, rei pariter catholicae in regno hoc 
apostolico promovendae, facilior se offerat occasio, dominatio 
vestra, inito cum viris probis gnarisque consilio ea mihi suggerat, 
per quae, salvis tamen adhuc hac vice regni articulis, haeresis per 
Hun gariam, et in spécié per iurisdictionem aut domínium domi
nationis vestrae curae commissum imminui possit, úti et média 
opportuna, quomodo catholica fides promoveri ac in pristinum 
statum sensim revocari possit. Alterum est, quod cum múlta 
adhuc bona et proventus ecclesiastici prae manibus camerae aulicae 
haereant, ad frequentem meam, eatenus apud sacrani maiestatem 
factam intercessionem eadem resolverit ac per benignissimum decre- 
tum mihi intimaverit: in facto bonorum ecclesiasticorum in par- 
tibus antehac Turcae tributariis, iám verő Dei spe victoriosis suis 
armis recuperatis situatorum clementissime a se resolutum esse, 
ut eadem bona, praevia iurium suorum edoctione et liquidatione, 
praelatis iure ipsis incumbente restituantur; ita tamen, ut pro 
inimensorum sumptuum aliqua recognitione, ex seu iure, seu gra- 
titudine armorum, certam universim oblationem faciamus. Hinc est, 
quod pracpositos, abbates, priores, capitula, conventus, collegia ac 
quorumcunque beneficiorum, seu regularium seu ecclesiasticorum in 
ea dioecesi existentium possessores, et in spécié dominationem 
vestram praesentibus requiro, ut intra bis quindenam ex domina
tione vestra clare intelligam, quid ipsa, vei alii curae ipsius subiecti 
in particulari pro plena bonorum suorum aut decimarum e mani
bus camerae liberatione oíferre velint. Qua in re excusationibus 
aliud nihil, quam moras longiores, adeoque damnorum continua- 
tionem impetrabimus. Adnecto puncta, secundumquae utrumque 
postulatum melius explicari poterit. Tertium est, quod cum spolium 
illud, quod post mortem praelatoruni cum magna totius tere 
Hungáriáé eléri infelicitate hactenus usitatum fűit, plerosque deter- 
ruit, quominus residentiis suis de utensibilibus aliisque ad commo- 
ditatem et honestatem ecclesiasticae dignitati congruentem tacientibus 
providerent. lluic malo ut remedium pareretur, ab augustissimo 
caesare decrelum impetravi, ut ecclesiasticorum quilibet inventarium

BÉKÉÉI RÉMIG dv. : A pásztói apátság történeté Hl.
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rerum utensilium, quae in residentia sua pro successorum usu 
velit relicta, conficere possit. In quae ius omne camerae, licet ab 
intestato ecclesiasticorum aliquem vita decedere contingeret, ademit, 
séd et ab aliis distrahi gravi poena inhibuit. Inventaria haec 
deberent in capitulo esse adnotata, ut secundum ea successor ab 
antecessore, si viventi succedat, vei eius haeredibus rés utensiles 
possit exigere. Quod ut in opus deduceretur, ecclesiastica suadet 
honestas, imo et utilitas, ne növi residentias suas omnibus neces- 
sariis vacuas ingredi, adeoque graves statim in principio sumptus 
facéré cogantur. Caeterum domininationi vestrae uberem e coelo 
benedictionem precor et operám meam, si gratificari aliquid pos- 

1700. pn. 12. sim, sincere adduco. Viennae Austriae die duodecima ianuarii, anno 
Millesimo septingentesimo. Dominationis vestrae servus et parens 
Leopoldus cardinalis a Kolonics.

Papirosra írt egyszerű másolatban: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 36. nr. 1.

Xll.
Bécs. 1701. április 9.

A becsi ndv. kamara felszólítja a magy. kir. ndv. cancelláriát, 
hogy azon királyi rendeletét, mely az egyházi birtokoknak vissza
adásáról, a tizednek a magyarországi főpapság által fizetendő 
tizcdrészéről s a kegyúri jogról szóly közölje Kolonich 'fipót prí

mással, az egész magyar papsággal, sőt az egész országgal.

Sacrae caesareae regiaeque maiestatis inclitae cancellariae 
Hungaricae aulicae praesentibus insinuandum, qualiternam modo 
summedicta sua maiestas sacratissima, ut Hungáriáé rex apostolicus 
et summus ecclesiarum Dei patronus ac religionis custos, sponte 
sua motuque proprio, non tantum in executione clementissima 
super restitutione bonorum ac iurium victricibus armis ab immani 
christiani nominis hoste vindicatorum ecclesiae et venerabili clero 

1690. nug. 11. Hungáriáé fienda, anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo, die 
undecima mensis augusti emanatae, verum etiam ad pientissimum 
votum, bello adhuc Turcico durante, ex solo pietatis ac devotionis 
suae divinique cultus per totum Hungáriáé regnum restabiliendi 
atque promovendi zelo emissum, nunc tandem per Dei optimi 

maximi gratiam obtenta pace, ac regni istius tranquillitate subsecuta 
rite complendum; non minus quam ad humillimam venerabilis 
eléri Hungarici, eiusdemque supremi antistitis, archi-episcopi 
Strigoniensis et totius regni eiusdem primatis, sanctae Romanae 
ecclesiae cardinalis, eminentissimi principis ac domini Leopoldi a 
Kollonicz, qua plenipotentiarii. eatenus ab universo clero Hungáriáé 
specialiter requisiti instantiam et ulteriorem declarationem,superindeque 
prius altefatae suae sacratissimae caesareo-regiae maiestati in pleno 
demisse factam relationem clementissime resolverit, omnia et singula 
iustissimis, ideoque gioriosissimis armis suis a Turcarum tvrannide 
feliciter recuperata bona iuraque ecclesiastica legitimé edocta, 
praesertim verő decimas Deo et eiusdem ecclesiae catholicae per 
Hungáriám antiquitus cessa et dicata omnino restituenda, suisque 
legitimis praetensoribus, modis tamen e. conditionibus hamm serie 
luculenter declaratis, reassignanda esse, et quidem primo: Ut omnis 
generis decimae iuxta primaevas divorum quondam Hungáriáé 
regum, ac nominanter Sancti Stephani prothoregis apostoliéi 
Hungáriáé, fundationes et constituliones, ac usu roboratas consue- 
tudines patrias, antiquitus exigi et percipi solitae, generaliter Deo 
et ecclesiis dicatae, venerabili clero statim ab instauratione et 
publicatione liuiuscemodi benignissirnae resolutionis resignentur, 
imposterum pleno et integro iure ab eodem percipiendae et tisu- 
f'ructuandae; attamen iure praearendationis decimarum fisco régió 
ad conlinia competente, in eventum ulterioris bellicae necessitatis 
et exigentiae, pro sua sacratissima regia maeistate per expressum 
reservato et omnimode salvo permanente; prout non minus 
saepefata maiestas sua sacratissima ad sui desiderium gratuitum 
ab antelato quoque eminentissimo cardinali a Kolonicz proprio, et 
universi Hungáriáé eléri ecclesiastici et reguláris, quicunque decimandi 
ius exercere dignoscitur, nomine tam in aliquali gratitudinis 
suae contestationem et sic dicti iuris armorum immensis diuturni 
huius belli sumptibus ac copiosissima humani sangvinis profusione 
aquisiti recognilionem, quam in vicém praehabiti oneris Banderiorum 
militarium antehac ingentibus eléri Hungarici expensis ad insurrec- 
tionem contra communem christianitatis hostem usitatorum, nunc 
verő penitus sublatorum, oblatum quasi Ivtrum, decimas nempe 
decimarum cuiuscunque generis frumenti, tritici, siliginis, hordei
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et avenae, et quidem ab omnibus et singulis in toto regno exi- 
stentibus eléri membris, eo quod non minus omnes et singuli 
securitate et tranquillitate regni publica suis armis stabilita gauderent, 
quamdiu necessitas fortalitia et milites intertenendi exposcet, salva 
tamen abinde prius separanda consveta sedecima, pro parochorum 
intertentione deputata, annuatim praestandarum benigne acceptavit 
adeo, ut ab hac universali granorum decimalium decimae partis 
subsidiaria praestatione nullus omnino eximendus, ac proinde 
quoque omnis et singulus, quicunque nunc et in futurum extiterit 
decimarum arendatarius, et quidem sine ulla defalcatione seu 
diminutione contractualiter summáé arendatitiae venerabili clero 
nihilominus et integraliter exsolvendae; non secus ac ipsémét clerus 
praelibatam decimális frumenti partém decimam suae sacratissimae 
regiae maiestati pendere sit obligatus, eamque ex hac aequali 
decimarum decima parte resultantem supradictorum granorum 
quantitatem et ecclesiastici, et regulares non minus. quam arendatarii 
quicunque fuerint, per ipsosmet dominorum terrestrium tam ecclesia
sticorum, quam saecularium subditos decimatarios, tanquam aliunde 
etiam pro publica regni utilitate laboribus gratuitis praestandis 
obligatos ad certa loca, seu praesidiaria, seu annonaria per excelsam 
caesareo-regiam cameram aulicam specifice denominanda, atque 
certis in comitatibus designanda semper tempestive, nimirum in 
una medietate circa festum Sancti Michaélis archangeli, et in altéra 
dimidietate circa festum Sancti Georgii militis et martvris, aut si 
maluerint, citius in toto simul et gratis meliores, quo fieri potest 
modo, convehi curare debeant. Ne verő secundo tam contra 
primorum fundatorum quondam Hungáriáé regum, quam et 
modernae saepius praedictae suae sacratissimae caesareo-regiae 
maiestatis, utpote neo-fundatoris pientissimi sanctam intentionem 
in praestatione seu collectione decimarum, et ab eisdem suae 
maiestati regiae per totum obtingentis decimae partis defraudatio 
quaedam, aut circumventio dolosa vei renitentia pláne comittatur: 
eadem sua sacratissima caesarea regiaque maiestas prioribus hac 
in parte sanctis regum constitutionibus et legibus patriis íirmiter 
inhaerendo, clementer praecipit ac regia apostolica authoritate 
serio demandat, quatenus omnes et singuli, tam romano-catholici, 
quam graeci rítus, aut alterius cuiuscunque religionis ac nationis 
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in Hungáriáé et eidem antiquitus appertinentibus regnis et partibus 
degentes homines, pláne ad divorum antea regum atque fundato- 
rum in literis eorundem collationalibus expressam mentem, et 
eatenus in Hungária passim receptam consuetudinem, praestandas 
omnis generis decimas venerabili clero, vei eiusdem loco denomi- 
natis arendatariis, aut decimatoribus omnino genuine, rite ac 
íideliter insinuare statutisque temporibus recipiendas tradere non 
praelermittant; secus facientes poenam dupli consequenter et 
severiores animadversiones cum gravissima sacratissimae caesareo- 
regiae maiestatis indignatione, qua ut supremus ecclesiarum protec- 
tor et vindex huiuscemodi, quotquot eatenus evenire contigerit, 
refractarios et lraudulentos actus non relinquat inultos, haud dubio 
sint incursuri. Tertio: Neque minus exacte, quam et fideliter bini 
a quolibet capitulo deputandi et committendi canonici, vei prae- 
bendarii sub homagiali suo, quo Deo, regi et ecclesiae sunt 
obstricti, iuramento, in certis eisdem capitulariter assignandis di- 
strictibus antelatas decimas modo et ordine iám praescitis, ad 
íideles regnicolarum quoque, si necessum fuerit, solenniter adiuran- 
dorum fassiones, et pro rerum exigentia in faciebus locorum 
manipulos dinumerando, vei horrea, seu granaria ad libitum visí
tandó, in regestrum capitulare congerant et omnia ad amussim 
conscribant, ac genuina desuper cameris regiis vei ofiicialibus ad 
id constitutis facta communicatione, veram ac sinceram decimarum 
repartitionem et condivisionem ita peragant, ut deducta prius 
sedecima parochorum intertentioni debita, semper iusta et adaequata 
iám recensitorum granorum decimarum decima pars in toto regno 
Hungáriáé et omnibus eo spectantibus partibus integre, et quidem 
ut nullus regiorum ad collationem decimarum alias deputandorum 
hominum gravaminibus saepius expositis subiiceretur, in granis 
extrituratis et bene purgatis secundum próbám a decimatoribus 
capitularibus dicto sub iuramento fiendam, toties summe dictae 
suae maiestati regiae modo supradicto pro publico lidelissime 
subministretur, perque decimatarios sive ecclesiasticorum, sive 
saecularium dominorum terrestrium subditos ad designata praedia 
in domos annonarias vecturis gratuitis convehatur et transportetur; 
qua in parte, quod de venerabili clero tamen haud praesumendum, 
ideoque magis avertendum est, si per reticentiam, quando nempe
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totális mentionatorum granorum decimális quantitas caesareo-regiis 
officialibus non ita candide et integre, sicut de puritate conscien- 
tiae deberet insinuari et aperiri, dolosa sponte fors intermitteretur 
aut quovis alio modo fraus aliqua, vei circumventio damnosa fisco 
régió eatenus illata comperiretur, eo casu, toties-quoties eveniente, 
pars illa eléri in hoc delicto actualiter deprehensa poenam alias 
patriis legibus contra laicos in puncto praestandarum decimarum 
renitentes, ad defraudatores statutam ipsamet luere, scilicet duorum 
annorum decimas amittere debeat, quidem adeo, ut nihilominus, 
deducta prius parochorum sedecima continuo salva manente, loco 
unius alioquin fisco régió solum debitae decimarum decimae novem 
pláne decimarum praescitorum granorum partes, amica decimarum 
decima attunc simili delinquenti tantum cedente reservala, suae 
sacratissimae regiae maiestati propter emendam pendere et concedere 
teneatur. Propterea quarto: Omnia et singula bona iuraque I Iun- 
garico-ecclesiastica etiamnum prae fisci regii manibus existenlia, 
et inquantum illa venerabilem Hungáriáé clerum, tani ecclesiasticum, 
quam regularem prioribus saeculis et temporibus bono iure con- 
cernuisse et ab eodem actualiter iusto titulo tenta et legitimé 
possessa fuisse, literalibus instrumentis sufficienter edoctum fuerit, 
si quid episcoporum aliorumque beneficia ecclesiastica possiden- 
tium bona et iura possessionaria haereditaria post mortem eorundem, 
non extantibus aliis legitimis successoribus, fisco régió iuxta leges 
pátriáé competere dignoscerentur, de fisci regii, seu cameraticorum 
officialum manibus ad manus eiusdem venerabilis eléri Hungarici 
transferenda, actualiter extradanda, perpetuo possidenda ac debite 
fructificanda resignentur; ea tamen cum modalitate et limi- 
tatione firmiter observanda, ut haecce bonorum et iurium atque 
proventuum ecclesiasticorum fienda restilutio cum onere evictionis 
in venerabilem clerum omnino translalum intelligenda; ast verő 
ad fructus ab ipsamet regia maiestate, vei eiusdem gloriosissimae 
recordationis praedecessoribus perceptos extendenda minimé fórét; 
quo e contra Quinto: Siquidem communi iustitia svadente, non 
minus, quam lege regni dictante et potissimum imminente clausula 
salvatoria regiis donationalibus semper inseri solita, videlicet salvo 
iure alieno, praesertim verő ecclesiarum Dei, liceat unicuique id, 
quod suum est, recto iuris tramite reaquirere, saepius altememorata

sua caesareo-regia maiestas sacratissima denuo praesentibus 
expressam eiusdem venerabili clero tribuit et confert plenariam 
potestatis facultalem, omnia et singula bona et iura quondam 
pure ecclesiastica recuperandi et omnino reluendi. Tamen ea condi- 
tione pariter annexa, qualenus idein clerus illa propriis suis faligiis, 
curis et expensis, suoque periculo per consuetam viam iuris ordi- 
nariam evincere, consequenter et summas pecuniarias similibus 
bonis et iuribus, caeterisque proventibus ecclesiasticis per antea 
legitimé inscriptas. seu pro iisdem hactenus legitimis regibus, aut 
sacrae regni Hungáriáé coronae liquido persolulas omnino refun- 
dere, et alias quascunque superinde pactatas conventiones liciteque 
stipulatas conditiones pláne eodem modo, quo rex de iure 
tcneretur, adimplere; desuper omnia quarumvis evictionum in 
íiscum suae maiestatis regium forsan hactenus assumplarum ónéra 
pariter in se levare, sicque Íiscum regium eatenus omnino liberum 
et quietum reddere debeat. Ne tamen ea bonorum atque proven- 
tuum ecclesiasticorum debito iuris ordine recuperandorum clero 
data facultas extendatur ad illa dona, quae ab ipsomet clero 
pláne deserta, cumque magna animarum iactura somra sanctam 
fundatorum intentionem pro derelictis habita cuidam alteri catho- 
licae religionis ordini iám actualiter collata. vei aliis beneficiis 
ecclesiasticis incorporata, seu pro bono publico ad alias pias eius
dem orthodoxae religionis causas, inter quas quidem acatholicorum 
fundationes, quaecunque forent, nullatenus recensendae, hactenus 
ex beneplacito regum applicata fuerunt; quo in passu via legandi 
neutiquam aperienda est, séd tantum respectu illorum ecclesiasti
corum aut regularium, qui aliquando hostili vi et potentia maiori 
suis bonis expulsi et habitis iuribus videnter destituti, sicque inviti 
bonis cedere coacti sunt, iidem abinde iure postliminii contra 
illegitimos detentores salvo permanente; quem in iinem tali sub 
limitatione melius assequendum. Sexto: Quaecunque prae fisci 
regii manibus sunt et in camerarum archiviis reperibilia documenta 
et instrumenta literalia ecclesiam Bei et eiusdem clerum tam ec- 
clesiasticum, quam regularem Hungaricum ab anliquo tangentia et 
quovis modo concernentia, per unum cameralem et alterum capi- 
tularem eatenus hinc deputandos, sumptibus autem universi eius
dem eléri, ac ideo absque ulteriori cancellariae taxa, penes archiva
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tantisper intertenendas personas fidedignas et antiquarum scriplu- 
rarum commode legendarum peritas omnino exquirerida; nec non 
posteaquam a iuratis nostris de verbo ad verbum genuine de- 
scripta fuerint, propriis utriusque deputati manibus subscribendis, 
ac sigillo régió corroborandis authenticis in paribus eidem vene
rabili clero, primum quidem universaliter ad archi-episcopale 
archívum Strigoniense, denique etiam unicuique praetendenti domino 
episcopo, praelato et cuicunque beneficiato individualiter sua pro 
notitia et iurium ecclesiasticorum uberiore cautela, tamen erga 
praevie assumenda et a fisco régió pláne levanda quarumlibet 
evictionum hactenus in reges forsan assumptarum ónéra, quae 
tunc, ut supra mentionatum est, ipso facto in clerum, conderivantur, 
omnino communicentur et fideliter extradentur; et haec ipsa paria 
tunc et in posterum coram omnibus ac singulis, et summis et 
infimis regni Hungáriáé et annexarum partium dicasteriis et iudi- 
ciis ipsorummet originalium loco valitura plenae probationis fidem 
ac robur habeant. Quia verő saepius summedictae regiae suae 
maiestatis apostolicae, qua perpetui ac supremi ecclesiarum patroni 
atque bonorum eorundem conservatoris, nec non sacrae regni 
Hungáriáé coronae, velut ad quam et regiam collationem omnia 
tam ecclesiastica, quam saecularia bona iuraque possessionaria et 
incorporalia per defectum unius, vei alterius semper devolvuntur, 
plurimum interest exactas omnium bonorum et iurium caetero- 
rumque proventuum ecclesiasticorum notitias et positivas huiusmodi 
rertim scientias habere: clementer resolvit et hamm serie deman- 
dat crebrius altefata sua sacratissima caesareo-regia maiestas, ut 
omnium ac singulorum eiusmodi bona iuraque ecclesiastica, etiam 
saltem praetensa quovis modo concernentium ac tangencium lite- 
ralium instrumentorum atque documentorum paria, quae in 
camerarum archiviis forte nec originaliter, nec authentice reperi- 
rentur, séd in praerepetiti archi-episcopalis Strigoniensis, aut aliorum 
quorumcunque in Hungária et eo pertinentibus regnis atque pro- 
vinciis existentium et habitorum capitulorum, conventuum et ali- 
quorum fidedignorum locorum archiviis deposita, seu quarumcunque 
ecclesiasticarum, seu regularium personarum privatis in manibus 
forsan existerent, hinc inde sedulo et graviter exquirenda sub iura
mento semper Deo et regi debito, fideliter extradanda et per
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antelatos regium cameralem et capitularem homines modo prae- 
declarato revidenda et authenticanda, parisque fidei et plenariae 
authoritatis robur attunc ubivis habitura, vicissim per dominum 
archi-episcopum regiae suae maiestatis camarae Hungaricae com- 
municari debeant, in eiusdem archivo cum reliquis fideliter asser- 
vanda; quinimo pro firmiore bonorum atque iurium ecclesiasticorum 
tuitione et magis evitanda lítium et tricarum, aliarumve similium 
difficultatum, quibus ea s'aepius involvuntur, ansa et occasione 
poenitus amovenda, et eatenus per modernum venerabilem clerum 
noviter introducendo meliore ordine quamoptime consultum 
adinvenit sua caesareo-regia maiestas sacratissima firmiter prae- 
cipiendo, quatenus ad normám et formám in reliquis suis regnis, 
atque provinciis haereditariis passini observari consvetam non tan- 
tum in noviter aquisitis uniuscuiusque beneficii bonis, iuribus, 
redditibus atque proventibus, quantumvis ampla aut exigua tuerint. 
particulare quoddam urbárium, seu inventarium in dupplo confi- 
ciatur, cuius unum in capituli, seu conventus sui, et alterum 
exemplar originale in sacratissimae suae maiestatis regiae camerae 
Hungaricae archivo conservandum esset, toties, quoties vacaturi 
cuiuscunque, vei episcopatus, aut praelaturae. seu praepositurae, vei 
abbatiae, sin etiam canonicatus, aut praebendae, parochiae, vei 
alterius simplicis beneficii neo-installando possessori cum onere 
conservationis et restitutionis de successore in successorem authen- 
ticis in paribus tradendum ac consignandum. Ut autem circa bona 
et iura eléri, maximé decimas, oninia etiam quoad temporalia 
bono et debito iuris ordine procedant, septimo: Saepius alte- 
nominata sua sacratissima caesareo-regia maiestas, authoritate et 
regii apostolatus munere sibi competente per módúm ad hoc 
specialiter delegatae comissionis regiae, eam praelibato domino 
cardinali a Kollonicz, ut archi-episcopo Strigoniensi et supremo 
eléri Hungarici praesuli nec non totius regni illius primati, vi prae- 
sentium benigne coniert potestatis lacultatem, quatenus omnes et 
singulas, inter ipsummet scilicet venerabilem Hungáriáé clerum, 
et ecclesiasticum et regularem, tam ratione decimarum, quam 
bonorum caeterorumque iurium ac proventuum ecclesiasticorum, 
etiam quoad temporalia törte motas, aut movendas lites ventilan- 
das, partium hinc inde controvertencium causas et negolia coram
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sacra sede sua archi-episcopali in forma prímáé instantiae meliore, 
qua pár est, legibusque regni consona modalitate iám praescita 
complanare et pro iustitia determinare valeat; ne tamen caeterum 
hoc ipso positivis regni legibus et eiusdem iudicum ordinariorum 
officiis, atque iurisdictionibus, quibus ipse clerus suo modo his in 
casibus quoque subesse et iudicatum in temporalibus sustinere 
deberet, úti nec iuris beneficiis ad iudicem scilicet superiorem, 
vei aulam augustam recurrendi in minimo praeiudicetur. Cum 
verő octavo: Paucissimae et vix aliquae parochiae in partibus 
Hungáriáé et annexarum provinciarum noviter aquisitis et recupe- 
rati dotatae habeantur, abindeque propter defectum honestae su- 
stentationis parochorum maxima sit penuria: ex quo praeter divini 
cultus intermissionem quoque certa multarum animarum iactura 
sequitur et complurium sectarum irreptio. Volens sua caesareo- 
regia maiestas tantis malis etiam congruo remedio providere, 
clementer ac serio statuendo, quod omnes et singuli terrestres 
domini, prout de iure tam municipiali Hungarico, quam imperiali 
communi ad hoc essent obligati, qua parochiarum patroni eccle- 
sias catholicas in bonis suis illico restaurare et congruenter dotare, 
nec non parochos, ludimagistros, ac aedituos competenler susten- 
tare debeant. Quem in finem quoque domini episcopi praelati et 
abbates subordinatis parochis annuatim suppeditandas sedecimas 
fideliter et exacte conferant, et omnem in eo curam et operám 
suam collocent, ut viri bene docti et próbáé vitae homines, qui 
gregem sibi concreditum non tantum verbo divino pascere, séd 
etiam bono exemplo praeire noverint, pro parochis suscipiantur 
et in numero, si non pláne sufficiente, saltem hic et nunc apprime 
necessario, et suis cum requisitis et ministris debite congruenterque 
sustentandis in bono statu conservare sint obligati, locis commo- 
dioribus constituantur. Quem in finem suos alumnatus restaurare 
et ampliare, casu autem, quo nullos haberent, saltem in una- 
quaque dioecesi unum erigere sufficientibusque mediis locupletare 
satagant; unde capaciora subiecta altioribus scientiarum theologi- 
carum, saltem moralium atque legum canonicarum erudilionibus 
graviter imbuenda et cum fructu, rebus et muniis sacris tanto 
melius peragendis, pro Dei glória et animarum salute queant suis 
dioecesibus utiliter servire. Quibus omnibus debito effectui mán- 

cipandis, primo quidem domini episcopi ex oificio sibi incum- 
bente, conatus suos viriliter impendant, ac inter eos praecipue 
dominus eminentissimus cardinalis a Kollonicz, ut eléri Hungarici 
caput, tamquam archi-praesul Strigoniensis, ex omni parte super- 
intendendo, quam optime consulare noverit, quin deinde ad sibi 
subiectum universum Hungáriáé clerum bene dirigendum et rés 
ecclesiasticas paulatim in meliorem ordinem redigendas consvetas 
svnodos singulis angariis celebrare non gravabitur. Hisce praeviis 
denique nono: Pro maiore divini cultus ornamento veraeque 
orthodoxae religionis catholicae incremento successive promovendo, 
toties summe dicta sua maiestas sacratissima, tamquam rex apo- 
stolicus et supremus sanctae religionis custos ac perpetuus ecclesia
rum Bei patronus, ex plenitudine suae potestatis absolute resolvit 
ac sancte constituit, quatenus in partibus regni Hungáriáé et 
eidem annexarum provinciarum noviter acquisitis, iura patronatus 
ecclesiarum nullis aliis, quam personis romano-catholicis imposte- 
rum conlerantur. Et casu, quo talis antea catiiolicus dominus 
terrestris, aut altér quidam unius, aut plurium ecclesiarum existens 
patronus, vei eiusdem successor aliquis futuris temporibus a vera 
salviíica üde et catbolica religione quoquo modo deficeret, vei 
etiam uni, vei alteri acatholico una cum huiuscemodi bonis sive 
per connubium, sive concambiationis, emptionis aut impignoratio- 
nis, seu quocunque alio, eliamsi iustissimo titulo comparatis, simile 
ius patronatus accederet: tunc ipsum ius patronatus in proximum 
similis deíicientis a üde vei acatholici aquisitoris cognatum, vei 
agnatum, talibus autem non existentibus, aut passim in íide, vei 
in semine deficientibus, illud ius patronatus pláne in iiscum regium 
usquedum ad catholicorum manus eadem bona cum perennali 
et rursum addendo iure patronatus redierint, indispensabiliter et 
continuo devolvalur. Quam suae sacratissimae caesareae regiaeque 
maiestatis, domini nostri clementissimi in praemissis punctis 
expresse declaratam benignissimam resolutionem per omnia et 
singula debito efl'ectui mancipandum antelata inelyta cancellaria 
Hungarico-regia itidem aulica primo quidem titulato eminentissimo 
domino cardinali a Kollonicz, ut archi-episcopo Strigoniensi, qua 
tolius eléri Hungarici capiti ac plenipotentiario, nec non reliquis 
episcopis et capitulis, prout etiam conventibus et monasteriis,
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caeterisque locis authenticis, pro notitia iuriumque suorum uberiore 
cautela, non minus, quam striclissima eiusdem observantia, deinde 
etiam toti regno Hungáriáé et appertinentibus partibus per omnes 
et singulos comitatus, quatenus obsequentissime debitum his 
omnibus morém gerere debeant, intimari et publicari facéré non 
gravetur. Cui de reliquo praementionata haecce camera aulica ad 
vicissim exhibenda quaevis grata reciprocae propensionis officia